(Será feita comunicação à Câmara dos 
Deputados).

É a seguinte a íntegra do Aviso:

PROJETO DE LEI DO CONGRESSO NACIONAL

Projeto de Lei nº 24, de 2009-CN, que 
“Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor 
do Ministério da Fazenda, crédito suplementar 
no valor de R$501.561.242,00 (quinhentos e 
um milhões, quinhentos e sessenta e um mil, 
duzentos e quarenta e dois reais), para reforço 
de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente”. (Mensagem nº 65, de 2009-CN – nº 
477/2009, na origem)

(O projeto vai à Comissão Mista de Pla-
nos, Orçamentos Públicos e Fiscalização.)

Nos termos do art. 112 da Resolução nº 1, de

[...]

para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente.

O Congresso Nacional Decreta:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União 

(Lei nº 11.897, de 30 de dezembro de 2008), em favor 
do Ministério da Fazenda, crédito suplementar no va-
lor de R$501.561.242,00 (quinhentos e um milhões, 
quinhentos e sessenta e um mil, duzentos e quarenta 
e dois reais), para atender à programação constante 
do Anexo I desta Lei.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do 
crédito de que trata o art. 1º decorrem de:

I – excesso de arrecadação de Recursos Próprios 
Não Financeiros, no valor de R$37.316.850,00 (trinta 
e sete milhões, trezentos e dezesseis mil, oitocentos 
e cinquenta reais); e

II – anulação parcial de dotação orçamentária, no 
valor de R$464.244.392,00 (quatrocentos e sessenta 
e quatro milhões, duzentos e quarenta e quatro mil, 
trezentos e noventa e dois reais), conforme indicado 
no Anexo II desta Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Brasília,

Término de prazo, dia 18 de junho do corrente, 
sem interposição de recurso, para que o Projeto de 
Decreto Legislativo nº 3, de 2009-CN, nos termos do